

ОАО «Седьмой Континент»

Консолидированная финансовая
отчетность, подготовленная
в соответствии с международными
стандартами финансовой отчетности
(МСФО) за год, закончившийся 31 декабря
2012 года, и аудиторское заключение
независимого аудитора

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2012
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	31 декабря 2012 г.	31 декабря 2011 г.
АКТИВЫ			
Долгосрочные активы			
Основные средства	14	14 612 615	14 665 407
Инвестиции в ассоциированные компании	15	980	756 096
Долгосрочные кредиты и займы выданные	11	-	1 428 615
Долгосрочные предоплаты и прочая долгосрочная дебиторская задолженность	12	6 198 086	6 879 379
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	13	10 985 754	11 932 680
Прочие долгосрочные активы		10 653	11 862
Отложенные налоговые активы	19	306 977	495 429
Итого долгосрочные активы		32 115 065	36 169 468
Краткосрочные активы			
Товарно-материальные запасы	10	4 972 171	4 417 545
Краткосрочная дебиторская задолженность и предоплата	9	8 330 738	4 596 639
Краткосрочные инвестиции, предназначенные для продажи	8	2 500	-
Краткосрочные кредиты и займы выданные	7	5 362 122	6 302 206
Денежные средства и их эквиваленты	5	2 987 460	5 366 278
Итого краткосрочные активы		21 654 991	20 682 668
Активы группы выбытия, классифицированные как предназначенные для продажи		3 961 219	-
Итого активы		57 731 275	56 852 136
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Собственный капитал акционеров материнской компании			
Уставный капитал	20	102 169	102 169
Премия на акции (эмиссионный доход)	20	8 972 256	8 972 256
Нераспределенная прибыль		11 893 315	9 510 781
Резервы группы выбытия, классифицированные как предназначенные для продажи		228 335	-
Итого собственный капитал		21 196 075	18 585 206
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты, займы и иные привлеченные средства	16	17 548 671	20 956 138
Прочая долгосрочная кредиторская задолженность		21 049	12 732
Отложенные налоговые обязательства	19	611 476	772 110
Итого долгосрочные обязательства		18 181 196	21 740 980
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность по основной деятельности		9 910 792	9 250 664
Задолженность по налогам	18	510 885	460 795
Краткосрочные кредиты, займы и иные привлеченные средства	16	4 587 211	5 368 173
Прочая кредиторская задолженность	17	1 283 897	1 446 318
Итого краткосрочные обязательства		16 292 785	16 525 950
Обязательства группы выбытия, классифицированные как предназначенные для продажи		2 061 219	-
Итого обязательства		36 535 200	38 266 930
Итого обязательства и собственный капитал		57 731 275	56 852 136



КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ГОД, ЗАВЕРШИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2012
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	2012 год	2011 год
Продолжающаяся деятельность			
Реализация	21	61 736 169	54 480 733
Себестоимость реализованной продукции	22	(43 905 555)	(39 366 033)
Валовая прибыль		17 830 614	15 114 700
Общие, коммерческие расходы и расходы на продажу	23	(11 929 020)	(10 808 322)
Прочие операционные расходы и доходы по небанковской деятельности	24	(48 878)	(134 455)
Операционные расходы и доходы по банковской деятельности	25	-	161 520
Операционная прибыль		5 852 716	4 333 443
Финансовые доходы по небанковской деятельности	26	1 393 868	149 543
Финансовые расходы по небанковской деятельности	26	(2 262 982)	(2 118 827)
Доля в прибыли или убытке ассоциированных компаний	15	(639 505)	(42 677)
Прочие расходы по небанковской деятельности	27	(1 113 505)	(1 544 836)
Прибыль до уплаты налога на прибыль		3 230 592	776 646
Расходы по налогу на прибыль	17	(848 058)	(422 824)
Прибыль после уплаты налога на прибыль		2 382 533	353 822
Прекращенная деятельность			
Прибыль после налогообложения от прекращенной деятельности		228 335	-
Прибыль за отчетный период		2 610 869	353 822
Совокупный доход за отчетный период		2 610 869	353 822

Генеральный директор

29 апреля 2013 года



Агеенков Александр Владимирович

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД,
ЗАВЕРШИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2012**
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	2012 год	2011 год
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		3 458 927	776 646
Поправки на:			
Расходы на создание резерва под снижение стоимости дебиторской задолженности	4,24, 25	221 385	334 014
(Восстановление)/создание резерва под обесценение основных средств		(58 970)	129 242
Расходы на создание резерва на обесценение прочей дебиторской задолженности	27	207 090	68 909
Расходы на создание резерва на обесценение товарных запасов	27	33 215	-
Амортизация резерва дисконтирования долгосрочных кредитов и займов выданных	26	(1 309 265)	(84 779)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	4,22,23,24,25	1 134 840	1 095 248
Расходы по процентам	4,25,26	2 322 808	2 251 260
Убыток от выбытия основных средств и прочего имущества	4,24, 25	8 840	8 217
Доход по процентам	4,24, 26	(603 446)	(911 956)
Списание кредиторской задолженности	4,24, 25	(21 750)	(9 858)
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми и прочими ценными бумагами, отражаемыми по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков	4,25	1 302	27 867
Курсовая разница	4,25,27	(988 331)	1 375 046
Признание убытка от обесценения инвестиций	27	946 926	-
Признание убытка от обесценения инвестиций в дочернюю компанию	27	956 437	-
Условный убыток в результате выбытия ассоциированной компании	27	113 151	-
Доля в прибыли или убытке ассоциированных компаний	15	639 505	42 677
Денежные потоки операционной деятельности до изменений оборотного капитала		7 062 666	5 102 533
Уменьшение/(увеличение) дебиторской задолженности и предоплаты		195 840	(143 927)
Увеличение запасов		(554 626)	(1 131 348)
Уменьшение долгосрочной предоплаты и прочей долгосрочной дебиторской задолженности		1 576	6 887
Увеличение кредиторской задолженности		658 794	2 131 570
Увеличение задолженности по налогам		60 862	58 838
(Уменьшение)/увеличение прочей кредиторской задолженности		28 719	(734 752)
Поступление денежных средств от операционной деятельности		7 453 832	5 289 801
Налоги на прибыль уплаченные		(736 636)	(764 534)
Проценты уплаченные		(2 347 301)	(1 952 154)
Чистая сумма поступлений денежных средств от операционной деятельности		4 369 894	2 573 113
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Проценты полученные		541 894	844 498
Обеспечительный взнос на приобретение ценных бумаг и иных финансовых вложений		(4 555 094)	-
Приобретение основных средств, нематериальных активов и предоплаты за приобретение основных средств		(789 143)	(2 284 974)
Поступление от продажи основных средств		22 138	2 152
Приобретение ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(5 787 805)	(3)
Выбытие ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		5 787 805	625 003
Возврат обеспечительных взносов на приобретение недвижимости		-	2 367 480
Предоставление займов		(77 891 711)	(149 133 948)
Поступление от погашения займов	7,11	78 836 184	150 646 019
Чистая сумма денежных средств полученных/ (использованных) от/(в) инвестиционной деятельности		(3 835 732)	3 066 227

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД,
ЗАВЕРШИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2012**
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	2012 год	2011 год
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Приобретение собственных акций		-	(26)
Продажа собственных акций		-	26
Погашение облигационного займа		(1 720)	-
Получение кредитов		2 114 847	5 999 986
Погашение кредитов		(2 277 535)	(6 001 796)
Размещение денежных средств кредитных организаций на депозитах Банка		10 520 978	22 936 372
Возврат денежных средств кредитных организаций по депозитам Банка		(10 970 284)	(24 716 324)
Размещение денежных средств на счетах и депозитах клиентов Банка		4 787 353	18 637 212
Возврат денежных средств со счетов и депозитов клиентов Банка		(4 829 986)	(20 714 673)
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(656 347)	(3 859 223)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(122 185)	1 780 117
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		5 366 278	3 644 584
Влияние изменений обменного курса на денежные средства в иностранной валюте		(25 233)	(58 423)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	5	2 987 460	5 366 278
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода в составе Активов группы выбытия, классифицированных как предназначенные для продажи	4	2 231 401	-
Итого денежные средства и их эквиваленты на конец периода		5 218 861	5 366 278

Генеральный директор

29 апреля 2013 года



Агеенков Александр Владимирович

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ ЗА ГОД, ЗАВЕРШИВШИЙСЯ
31 ДЕКАБРЯ 2012**
(в тысячах российских рублей)

Капитал, принадлежащий акционерам Группы						
	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Премия на акции (эмиссионный доход)	Нераспределенная прибыль	Резервы группы выбытия, классифицированные как предназначенные для продажи	Итого собственный капитал
Остаток на 31 декабря 2010 г.	102 169	-	8 972 256	9 156 959	-	18 231 384
Чистая прибыль за 2011 год	-	-	-	353 822	-	353 822
Приобретение собственных акций	-	(26)	-	-	-	(26)
Продажа выкупленных собственных акций	-	26	-	-	-	26
Остаток на 31 декабря 2011 г.	102 169	-	8 972 256	9 510 781	-	18 585 206
Чистая прибыль за 2012 год	-	-	-	2 382 533	228 335	2 610 869
Остаток на 31 декабря 2012 г.	102 169	-	8 972 256	11 893 314	228 335	21 196 074

Генеральный директор
29 апреля 2013 года



Агеенков Александр Владимирович